
GABINETE DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 1585/2016-GRE 
 

DATA: 02 de março de 2016. 
SÚMULA: Homologa os resultados do 2º Processo 

Seletivo Simplificado/2015 para Docentes 
da Unioeste. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso 
das atribuições Estatutárias e Regimentais e considerando; 

o Edital nº 0155/2015-GRE, de 17 de dezembro de 2015; 
o Edital nº 157/2015-GRE, de 22 de dezembro de 2015;  
o Edital nº 018/2016-COGEPS, de 29 de fevereiro de 2016, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Homologar os resultados do 2º Processo Seletivo Simplificado/2015 

da Unioeste, para contratação de professor temporário, por ordem de classificação, 
nas áreas/matérias pertinentes aos Centros, conforme relação anexa. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO 

PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ. 
 
 

Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 

PAULO SÉRGIO WOLFF 
Reitor 

 
  



2 

 

Anexo à Portaria nº 1585/2016-GRE, de 02 de março de 2016. 
 

CAMPUS DE CASCAVEL: 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET 
 

Área/matéria: Transportes 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1118 Guilherme Irineu Venson   7,47 1º 

517 Eduardo Henrique Stringari   6,18 2º 

 

Área/matéria: Metodologias e Técnicas Computacionais 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

450 Diogo Stelle    7,66 1º 

 

Área/matéria: Estatística 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

262 Fernanda de Bastiani   7,00 1º 

266 Ronan Felipe de Souza   6,60 2º 

925 Tiago Bogler Souza   6,03 3º 

1064 Rafael Antonio Agnoletto   6,01 4º 

 

Área/matéria: Sistemas Computacionais 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc, nº Candidato (a):   MF Result 

1276 Edmar André Bellorini   7,22 1º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS - CCMF 
 

Área/matéria: Anatomia Humana I 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1181 Aline Barbosa Macedo   7,38 1º 

1198 Camila Pinhata Rocha   6,81 2º 

317 Bruna Hart Ulsenheimer   6,66 3º 

1212 Juliana Sobral Antunes   6,40 4º 

1433 Déborah Ariza    6,20 5º 

 

Área/matéria: Anatomia Humana II 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40  

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

336 Marcelo Alves de Souza   7,64 1º 



3 

 

1183 Aline Barbosa Macedo   7,28 2º 

1267 Adriana Fogagnolo Mauricio    7,18 3º 

7 Renan Henrique de Melo   6,45 4º 

1440 Deborah Ariza   6,39 5º 

848 Bruna Hart Ulsenheimer   6,06 6º 

 

Área/matéria: Angiologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1164 Edson Blanco de Oliveira Junior   6,10 1º 

 

Área/matéria: 
Bacteriologia Clínica e Residência Farmacêutica em Análises 
Clínicas 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc.nº Candidato (a):   MF Result 

618 Luzia Neri Cosmo Machado.   7,56 1º 

36 Patricia Terron    7,54 2º 

1422 Emerson Danguy Cavassin   6,36 3º 

 

Área/matéria: 
Estágio Supervisionado em Farmácia Hospitalar e Residência 
Farmacêutica em Farmácia Hospitalar 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

284 Suelem Tavares da Silva Penteado   7,63 1º 

1170 Jessica Cristina Balbinot   7,50 2º 

1061 Jakeline Liara Teleken   7,17 3º 

1074 Ariana Aguiar Soares   6,03 4º 

 

Área/matéria: 
Estágio Supervisionado em Farmácia Hospitalar, 
Farmacologia e Residência Farmacêutica em Farmácia 
Hospitalar 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

311 Fernanda Giacomini Bueno   8,01 1º 

1042 Patricia Minatovicz Ferreira Doblinski   7,80 2º 

 

Área/matéria: 
Imunologia Clínica, Parasitologia Geral e Clínica e Residência 
Farmacêutica em Farmácia Hospitalar 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

905 Edirlene Sara Wisniewski Rebecca   7,89 1º 

396 Gabriela Guimarães Sousa Leite   7,83 2º 

953 Ana Laura Pimentel   7,62 3º 

760 Aramis José Pereira   7,20 4º 

1220 Samara Fabianne  Barbaro   6,72 5º 



4 

 

1536 Ana Paula Hartmann   6,36 6º 

643 Fernanda Alcantara   6,06 7º 

 

Área/matéria: 
Metodologia de Pesquisa e Residência Farmacêutica em 
Farmácia Industrial 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

570 Suzana Bender   7,42 1º 

936 Luana Janaina de Campos   7,12 2º 

947 Lariane Oliveira Cargnelutti   6,76 3º 

188 Iara Fernanda Rocha   6,20 4º 

1537 Ana Paula Hartmann   6,13 5º 

 

Área/matéria: Oftalmologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

654 Jose Reinaldo da Silva Ricardo   7,83 1º 

 

Área/matéria: Ortopedia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1036 Rafael Ratti Fenato   6,88 1º 

1223 Julio Mizuta Junior   6,68 2º 

    

Área/matéria: Otorrinolaringologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 20 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

112 Carolina Ferraz de Paula Soares   7,94 1º 

 

Área/matéria: Prática Médica Integrativa I / Reumatologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

156 Ana Paula Adame   7,35 1º 

 

Área/matéria: 
Prática Médica Integrativa IV / Internato Médico em Clínica 
Médica 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 12 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

904 Eduardo Lovera Tedesco   7,44 1º 

 

Área/matéria: 
Tecnologia Farmacêutica e Residência Farmacêutica em 
Farmácia Industrial 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

312 Gean Pier Panizzon   7,46 1º 



5 

 

1301 Giovane Douglas Zanin   7,29 2º 

1196 Ricardo Bizogne Souto   6,86 3º 

128 Tiago Rafael Sausen   6,70 4º 

57 Cárin Fabiola Pensin Hahn   6,04 5º 

 

Área/matéria: Urologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1203 Fabio Luiz de Souza   6,97 1º 

 

Área/matéria: 
Química de Produtos Naturais e Desenvolvimento de 
Fitoterápicos Aplicados à Farmácia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

66 Cristiane Pereira   7,59 1º 

237 Marli Terezinha Frana Cornelius   7,44 2º 

425 Jaqueline Hoscheid   7,31 3º 

1215 João Ricardo Rutkauskis   6,97 4º 

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES – CECA 
 

Área/matéria: Literatura Espanhola e Cultura Hispânica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1184 Gabrielle da Silva Forster   7,23 1º 

1129 Elis Regina Basso   7,03 2º 

 

Área/matéria: Língua Espanhola 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

791 Leila Shai Del Pozo Gonzalez   7,05 1º 

 

Área/matéria: Libras 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

996 Katiuscia Wagner   7,27 1º 

525 Maria Helena Nunes Almeida   7,25 2º 

 

Área/matéria: Língua Inglesa e Respectivas Literaturas 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1535 Dhandara Soares de Lima   7,42 1º 

902 Bruno Weber   7,20 2º 

 
 



6 

 

Área/matéria: Língua Italiana e Prática de Ensino de Língua Italiana 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1094 Wânia Cristiane Beloni   7,41 1º 

1201 Antonio Marcio Ataide   6,23 2º 

641 Odete da Gloria Oliveira Tasca   6,05 3º 

 

Área/matéria: Língua Portuguesa e Prática de Ensino 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

768 Luciane Watthier   7,92 1º 

1095 Wânia Cristiane Beloni   7,51 2º 

 

Área/matéria: Linguística 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc nº Candidato (a):   MF Result 

1140 Jefferson Fernando Voss dos Santos   7,90 1º 

782 Nadieli Mara Hullen Gerei   6,88 2º 

1556 Sandro Bochenek   6,67 3º 

 

Área/matéria: Didática e Prática de Ensino 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc nº Candidato (a):   MF Result 

1353 Marciana Pelin Kliemann   8,57 1º 

1321 Márcia Cossetin   8,39 2º 

1338 Maria Sandreana Salvador da Silva Lizzi   8,14 3º 

183 Ieda Maria Kleinert Casagrande   6,91 4º 

687 Cristiane Schmidt   6,61 5º 

610 Mauro Alves da Costa   6,42 6º 

1304 Uilson Nunes de Oliveira   6,29 7º 

789 Francieli Regina Garlet   6,28 8º 

      

Área/matéria: Política Educacional 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1001 Eraldo Leme Batista   8,64 1º 

1320 Márcia Cossetin   8,54 2º 

187 Ieda Maria Kleinert Casagrande   8,44 3º 

1335 Maria Sandreana Salvador da Silva Lizzi   8,17 4º 

138 Gilberto Geribola Moreno   7,86 5º 

809 Silvana de Araújo Vailões   7,57 6º 
 

  



7 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE - CCBS 
 

Área/matéria: Histologia e Embriologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1573 Evandro José Beraldi   6,48 1º 

451 Raphael Henrique Palczewski   6,17 2º 

 

Área/matéria: Biologia Celular, Histologia e Embriologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

724 Jocicleia Thums Konerat   7,93 1º 

917 Gustavo Seron Sanches   7,24 2º 

1208 Juliana Bernardi Wenzel    7,19 3º 

587 Ana Iara Costa Ferreira   7,18 4º 

1442 Rafael Ludemann Camargo   6,77 5º 

 

Área/matéria: Botânica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1209 Jasciele Carla Bortolini    8,03 1º 

421 Jaqueline Malagutti Corsato   7,94 2º 

1367 Claudia Tatiana Araujo da Cruz Silva   7,00 3º 

1254 Danielle Medina Rosa   6,57 4º 

1143 Daniella Vinha   6,46 5º 

882 Nayara Parisoto Boiago   6,20 6º 

 

Área/matéria: 
Didática, Metodologia e Prática de Ensino de Ciências e de 
Biologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

35 Alexandre Scheifele   6,47 1º 

 

Área/matéria: Microbiologia, Imunologia e Biologia Celular 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

318 Lilian Hiromi Tomonari Yamasaki   7,06 1º 

968 Luciana Graciano   6,59 2º 

1429 Juliana Moco Corrêa   6,17 3º 

 

Área/matéria: Zoologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

692 Luciano Lazzarini Wolff   8,46 1º 

326 Carlos Rodrigo Brocardo   7,37 2º 



8 

 

1047 Priscilla Guedes Gambale   7,17 3º 

557 Sandra Ludwig   6,29 4º 

1406 Cristiane Regina Kasburg   6,11 5º 

 

Área/matéria: Enfermagem Fundamental 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

165 Elen Ferraz Teston   8,37 1º 

204 Priscylla Helena Alencar Falcão Sobral   7,59 2º 

211 Débora Regina de Oliveira Moura Abreu   7,24 3º 

1030 Marielly Carmelina Bernardi   7,08 4º 

946 Tassiane Ferreira Langendorf   7,05 5º 

1037 Sonia Maria Dal Bosco Sena   7,00 6º 

 

Área/matéria: Enfermagem em Saúde Mental 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1489 Danilo Bertasso Ribeiro   8,18 1º 

1326 Priscylla Helena Alencar Falcão Sobral   7,42 2º 

 

Área/matéria: Fisioterapia Ortopédica e Traumatológica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

807 Jalusa Andreia Storch   7,91 1º 

999 Alberto Sumiya    7,68 2º 

775 Marieli Araujo Rossoni Marcioli   7,48 3º 

140 Lourdes Patricia Fernandes   7,36 4º 

919 Josilainne Marcelino Dias   6,86 5º 

 

Área/matéria: Recursos Terapêuticos Manuais e Saúde da Mulher 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1564 Joselici da Silva   7,58 1º 

1340 Paula Renata Olegini Vasconcellos   7,07 2º 

139 Lourdes Patricia Fernandes   6,13 3º 

1388 Rodolfo Tozeto Ciqueleiro   6,07 4º 

 

Área/matéria: Fisioterapia em Terapia Intensiva 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

282 Marcela Aparecida Leite   7,32 1º 

 
  



9 

 

Área/matéria: Odontologia em Saúde Coletiva 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1128 Daniela Pereira Lima   7,52 1º 

 

Área/matéria: Periodontia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1283 Danielle Shima Luize   8,88 1º 

533 Karine Figueiredo da Costa   6,47 2º 

1221 Stefany Pedrotti    6,40 3º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS - CCSA 
 

Área/matéria: Teoria Econômica 

Vaga e Regime: Três Vagas – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1342 Carla Cristiane do Nascimento Antunes   7,79 1º 

755 Erasto Castilhos de Mellos   7,72 2º 

286 Tatiani Sorinho Del Bianco   7,08 3º 

1273 Matheus Lazzari Nicola   6,88 4º 

839 Elizama do Nascimento Oliveira   6,80 5º 

989 Marco Aurélio Kasmin Correa   6,51 6º 

350 Isabela Barchet   6,49 7º 

438 Rafaela Maria Graciano Carnevale   6,12 8º 

 

Área/matéria: Auditoria 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

38 Kelly Regina de Mathias   7,41 1º 

442 Simoni Soares da Silva   6,14 2º 

194 Rafaella Maranhão Kawata   6,07 3º 

 

Área/matéria: Sociologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

306 Conrado Pereda Minucelli   7,28 1º 

115 Joab Monteiro de Sousa   6,85 2º 

126 Paulo Henrique Heitor Polon   6,38 3º 

1011 Luiz Felipe César Kingeski   6,23 4º 

470 Thomas Edson de Jesus Theodoro Amorim   6,02 5º 
 

Área/matéria: 
Contabilidade Previdenciária e História do Pensamento 
Contábil 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 



10 

 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

137 Neiva Feuser Capponi   7,47 1º 

195 Rafaella Maranhão Kawata   6,39 2º 

 

Área/matéria: Administração - C 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1244 Ariane dos Santos   6,51 1º 

1350 Solange Maria Debastiani   6,21 2º 

1167 Maria Vilma Sopchuk Aguirre   6,20 3º 

957 Leandro Vieira Silva Matos   6,05 4º 

1250 Mariana Aparecida Euflasino dos Santos   6,01 5º 

 

Área/matéria: Administração - B 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

718 Marcelo Roger Meneghatti   7,49 1º 

981 Andreia Helena Pasini   6,33 2º 

820 Francielle Pareja Schneider   6,15 3º 

1247 Josefa Moreno Delai   6,08 4º 

 

Área/matéria: Administração - A 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1065 Ivano Ribeiro   8,39 1º 

478 Pang Lien Hsu   6,55 2º 

 

Área/matéria: Contabilidade Informatizada 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

944 Simone Zuconelli Bonomberger   7,53 1º 

415 Tiago Gonçalves   6,70 2º 

 
CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU: 

 
CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE 
 

Área/matéria: Transferência de Calor 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

903 João Carlos Pozzobon   6,91 1º 

Área/matéria: Cálculo B 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

383 Diego Diéferson Apolinário   6,92 1º 



11 

 

Área/matéria: Matemática B 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

290 Luciana Paro Scarin Freitas   6,03 1º 

 

Área/matéria: Processos de Fabricação 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

406 Aline Elly Treml   6,99 1º 

1416 Renata Pedrolli Renz   6,74 2º 

 

Área/matéria: Circuitos Elétricos e Eletrotécnica para Eng. Mecânica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1131 Jefferson Royer Chaurais   6,60 1º 

799 Matheus Thomé Albano Guimarães   6,52 2º 

392 Guilherme Natsutaro Descrovi Nabeyama   6,44 3º 

1548 Alessandro Arjona Alves   6,07 4º 

 

Área/matéria: Física B 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

300 Gustavo de Jesus Lopes Nunes   7,50 1º 

356 Douglas Soares de Oliveira   6,36 2º 

463 Ricardo Alexandre Amaral   6,18 3º 

 

Área/matéria: Física C 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

818  Elizete de Andrade Amorim   6,70 1º 

 

Área/matéria: Aterramentos 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

34 José Guilherme Rodrigues Filho   7,31 1º 

 

Área/matéria: Eletricidade Industrial 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

685 Juliano Ricardo da Silva   7,40 1º 

 

Área/matéria: Comunicação Analógica Digital 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

669 Maurício Menon   6,64 1º 



12 

 

Área/matéria: Técnicas Básicas de Informática 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

52 Itamar Pena Nieradka   8,12 1º 

1269 Newton Spolaôr   7,63 2º 

1239 Isabel Fernandes de Souza   7,17 3º 

 

Área/matéria: Química Geral e Tecnológica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

274 Ricardo José Ferracin   6,30 1º 

 

Área/matéria: Eletricidade 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

393 Guilherme Natsutaro Descrovi  Nabeyama   6,57 1º 

114 Vanessa Viquetti Lowenberg   6,10 2º 

 

Área/matéria: Mecânica - Estática e Dinâmica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1569 Aline Elly Treml   7,41 1º 

1132 Jefferson Royer Chaurais   6,24 2º 

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS 
 

Área/matéria: Educação e Ensino de Enfermagem 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

412 Eduardo Neves da Cruz de Souza   7,18 1º 

27 Nataly Lemes Valdez   6,46 2º 

385 Sthevia Pereira dos Santos Xavier   6,35 3º 

900 Paula Eliane Costa Rocha   6,03 4º 

 

Área/matéria: Ciências Biológicas 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1405 Liliane Caroline Servat   7,76 1º 

362 Caroline Amélia Gonçalves   7,27 2º 

119 Elias Andrade Cortez   7,24 3º 

819 Leandro Dias Gonçalves Ruffoni   7,15 4º 

941 Deberli Ruiz Fernandes   7,07 5º 

158 Ana Carolina Seidel Batista   6,72 6º 

281 Tanise Knakievicz   6,54 7º 

 



13 

 

Área/matéria: Assistência de Enfermagem em Saúde Mental 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1149 Regiane Bezerra Campos   7,59 1º 

1007 Silviane Galvan Pereira   7,37 2º 

 

Área/matéria: Língua Espanhola 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1437 Flávia Regina Dorneles Ramos   6,72 1º 

 

Área/matéria: Filosofia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

8 Viviane Bonfim Fernandes   7,53 1º 

1384 Débora de Sá Ribeiro Aymoré   6,88 2º 

364 Lorivaldo do Nascimento   6,69 3º 

 

Área/matéria: Língua Portuguesa 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

870 Odair José Silva dos Santos   8,21 1º 

1020 Laura Fortes   7,97 2º 

862 Silvia Leticia Matievicz Pereira   7,84 3º 

1403 Hêlena Paula Domingos   6,96 4º 

816 Kayanna Pinnter   6,80 5º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS - CCSA 
 

Área/matéria: Gestão Estratégica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

506 Jair Jeremias Junior   7,25 1º 

682 Sandra Tornieri   6,86 2º 

778 Gabrilelle Ribeiro Rodrigues da Silva   6,14 3º 

937  Leandro José Scherer   6,12 4º 
 

  



14 

 

Área/matéria: Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

60 Karl Stoeckl   8,22 1º 

938 Leandro José Scherer   6,89 2º 

 

Área/matéria: Ciências Contábeis - Contabilidade Geral 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

374 Ricardo Santana de Almeida   6,11 1º 

 

Área/matéria: Direito Privado 

Vaga e Regime: Três Vagas – RT 12 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1015 Thiago Pelegrinelli Engelage   6,88 1º 

1270 Thainã Davilla Savio   6,26 2º 

272 Juliane Mayer Grigoleto   6,07 3º 

 

Área/matéria: Direito Público 

Vaga e Regime: Três Vagas – RT 12 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

586 Fábio Aristimunho Vargas   8,26 1º 

1363 Fabiana Irala de Medeiros   7,28 2º 

901 Dhiogo Raphael Anoíz   6,86 3º 

1013 Thiago Pelegrinelli Engelage   6,81 4º 

750 Bruna Caroline de Almeida Affornalli   6,64 5º 

857 Bruno Cortez Torres Castelo Branco   6,39 6º 

1567 Hugo Alexandre Espínola Mangueira   6,36 7º 

1568 Luiz Antonio de Souza   6,15 8º 

 

Área/matéria: Hotelaria 

Vaga e Regime: Quatro Vagas – RT 12 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1034 Andrielly Arenhart   7,23 1º 

414 Melany Priscila Guedes   6,97 2º 

707 Nathan Marques Oliveira   6,68 3º 

1012 Viviane da Silva Welter   6,48 4º 

199 Guilherme Rodigheri Eichenberg   6,32 5º 

 

Área/matéria: Turismo 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1122 Aracelli Bianchin   7,44 1º 

811 Ana Cristina Rempel de Oliveira   6,59 2º 

1010 Viviane da Silva Welter   6,23 3º 



15 

 

  
CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO: 

  
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH 
 

Área/matéria: Geografia Física 

Vaga e Regime: Três Vagas – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

338 Adelir Klipel   7,33 1º 

454 Ariadne Sílvia de Farias   6,92 2º 

896 Paulo Cesar Zangalli Junior   6,39 3º 

 

Área/matéria: Ensino de Geografia 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

226 Geliane Toffolo   6,52 1º 

467 Alcimar Paulo Freisleben   6,04 2º 

 

Área/matéria: Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

358 Carla Cattelan   7,56 1º 

277 Mariane Bertonceli   6,42 2º 

1485 Franciele Lorenzi   6,30 3º 

1008 Micheli Tassiana Schmitz   6,18 4º 

1544 Eritânia Silmara de Brittos   6,10 5º 

717 Marcia Bertonceli   6,00 6º 

 

Área/matéria: Fundamentos da Educação 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1259 Rosane Berté   6,65 1º 

74 Darci Bubniak   6,21 2º 

 

Área/matéria: Língua Portuguesa 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

483 Anilton Nunes dos Reis   6,06 1º 

 
  



16 

 

Área/matéria: Libras 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

449 Marcos Pretto   6,18 1º 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS 
 

Área/matéria: Prática Médica Integrativa 

Vaga e Regime: Seis Vagas – RT 12 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1452 André Kioshi Priante Kayano   6,82 1º 

490 Joana Perotta   6,54 2º 

1116 Gustavo Vicenzi   6,31 3º 

 

Área/matéria: Cardiologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1396 Rinaldo Luiz Wolker   7,00 1º 

 

Área/matéria: Ginecologia e Obstetrícia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

868 Marcelo Gressler Righi   6,73 1º 

1263 Valdemir Celso Cavinato   6,02 2º 

 

Área/matéria: Doenças Transmissíveis 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1153 Valdir Spada Junior   6,36 1º 

 

Área/matéria: Pediatria 

Vaga e Regime: Três Vagas – RT 12 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

922 Irides Aparecida Cavalari   6,49 1º 

49 Greice Isabel Birck   6,04 2º 

 

Área/matéria: Oftalmologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

861 Eduardo Henrique Marques Menezes   7,04 1º 

894 Gabriela Traiano   7,02 2º 



17 

 

952 Marcelo Luiz Kureski   7,00 3º 

 

Área/matéria: Ortopedia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

309 Diogo Hiroshi Becon Kussakawa   6,71 1º 

 

Área/matéria: Técnica Dietética/Ética e Orientação Profissional 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

521 Ketlyn Lucyani Olenka   6,61 1º 

777 Ligia machado Prieto   6,17 2º 

542 Debora Giaretta Zatta   6,05 3º 

 

Área/matéria: Psiquiatria 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

192 Roberto Augusto Schirr   7,10 1º 

 

Área/matéria: Biologia e Biofísica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

298 Felipe Beijamini   8,04 1º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS - CCSA 
 

Área/matéria: Administração - B 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

881 Hilson Pascotto   7,97 1º 

1098 Nelson Alpini   6,92 2º 

955 Charles Dal Zotto   6,42 3º 

648 Marcia Bonifácio Stooc   6,11 4º 

 

Área/matéria: Administração - A 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1231 Mauricio Ghedin Rodrigues   7,25 1º 

710 Guilherme Wittmann   6,86 2º 

1493 Juliana Santi Botton   6,48 3º 

376  Claudia Lais Reinher   6,44 4º 

1099 Nelson Alpini   6,14 5º 



18 

 

Área/matéria: Ciências Jurídicas 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

609 Bruno Smolarek Dias   8,84 1º 

965 Paula Regina Antunes   7,73 2º 

417 Morena Gabriela C. S. P. Batista   7,44 3º 

 

Área/matéria: Serviço Social 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

456 Kleber Rodrigo Durat   7,45 1º 

528 Sueza Oldoni   6,85 2º 

923 Monica Pereira   6,68 3º 

 

Área/matéria: Teoria Econômica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1366 Guilherme de Oliveira   7,11 1º 

1495 Douglas Paz   6,53 2º 

537 Taíse Fatima Mattei   6,14 3º 

1031 Talita Egevardt de Castro   6,14 3º 

 
CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON: 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL  
 

Área/matéria: 
Prática de Estágio Supervisionado e Atividades em 
Academias. (Bacharelado) 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

398 Lilian Keila Barazetti   7,66 1º 

1142 Madla Adami Passos Menezes de Oliveira   6,41 2º 

64 Cezar Barbosa Santolin   6,34 3º 

 

Área/matéria: 
Metodologia do Treinamento Esportivo: Modalidades 
Esportivas. (Bacharelado) 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

764 Patricia Dias Pantoja   6,40 1º 

1341 José Cassidori Junior   6,07 2º 

 
  



19 

 

Área/matéria: Prática de Ensino na Educação Infantil. (Licenciatura) 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

886 Giovana Patricia Speck Toebe   7,38 1º 

1237 Cassio Joaquim Gomes   6,13 2º 

 

Área/matéria: Prática de Ensino na Educação Física. (Licenciatura) 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

83 Gabriela Simone Harnisch   6,67 1º 
 

Área/matéria: Crescimento, Desenvolvimento e Aprendizagem 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1546 Ellen dos Santos Soares   7,02 1º 

 

Área/matéria: História do Brasil 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

853 Paulo Roberto de Oliveira   7,58 1º 

214 Georgiane Garabely Heil Vazquez   6,75 2º 

519 Edilson Pereira Brito   6,69 3º 

461 Mariana Affonso Penna   6,46 4º 

 

Área/matéria: História Moderna e Contemporânea 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

73 Adriana de Carvalho Medeiros   7,92 1º 

241 Jean Paulo Pereira de Menezes   7,38 2º 

664 Elaine Cristina Senko   6,65 3º 

1483 German Adolfo Ocampo Sterling   6,55 4º 

595 Luiz Henrique Menezes Fernandes   6,11 5º 

 

Área/matéria: Língua Espanhola 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1112 Marcia de Mello Saravia   7,62 1º 

1236 Daiane Mari da Silva   6,02 2º 

 

Área/matéria: Língua Portuguesa 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

489 Jussara Maria Jurach    7,40 1º 

578 Tassiana Bieniek de Menezes Fernandes   6,04 2º 

 



20 

 

Área/matéria: Língua Alemã 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

105 Elisangela Redel   7,53 1º 

1272 Leticia Schach   7,11 2º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CCA 
 

Área/matéria: 
Construções Rurais e Energia, Construções Zootécnicas, 
Legislação e Perícia, Gestão Ambiental em Bacias 
Hidrográficas 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1017 Vanildo Heleno Pereira   6,69 1º 

1217 Sidiane Coltro Roncato   6,16 2º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – CCSA 
 

Área/matéria: Curso de Administração - Administração Geral 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

322 Eliana Cunico   7,60 1º 

824 Ronaldo Almir Knieling   7,13 2º 

1014 Paulo Cesar da Silva Ilha   6,95 3º 

340 Tiago Fernando Hansel    6,63 4º 

1407 Samoel Nicolau Hanel   6,47 5º 

1150 Eduardo Berndt   6,08 6º 

 

Área/matéria: Curso de Ciências Contábeis - Contabilidade Geral 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc nº Candidato (a):   MF Result 

852 Eda Cristina Bemkendorf   7,31 1º 

371 Claudio Marcos Metzner   7,07 2º 

 

Área/matéria: Curso de Direito - Direito Público e Privado 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1487 Glauci Aline Hoffmann   7,10 1º 

548 Henrique Kurtz   6,11 2º 

 
  



21 

 

CAMPUS DE TOLEDO: 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA 
 

Área/matéria: Teoria Econômica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

391 Paulo Henrique de Cezaro Eberhardt   6,91 1º 

680 Odirlei Fernando Dal Moro   6,77 2º 

704 Daiane Marani Gotardo   6,46 3º 

1552 Leonardo Chaves Borges Cardoso   6,31 4º 

918 Ariana Cericatto da Silva   6,24 5º 

1135 Tatiane Dinca   6,15 6º 

 

Área/matéria: Secretariado Executivo/Língua Espanhola 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1339 Job Lopes Evangelista   6,30 1º 

 

Área/matéria: Secretariado Executivo 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1075 Keila Raquel Wenningramp   8,34 1º 

230 Fernanda Cristina Sanches   8,32 2º 

170 Rosana Ostapeche Lovo   6,14 3º 

 

Área/matéria: Secretariado Executivo/Comunicação 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

678 Ana Cláudia de Oliceira Guizelini Marli   7,86 1º 

1478 Taiana Grespan   7,62 2º 

1557 Elizabeth Becker Wachholz   7,45 3º 

 

Área/matéria: Serviço Social 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1045 Ester Taube Toretta   7,08 1º 

854 Ana Carolina Becker Nisilde   6,84 2º 

822 Ane Bárbara Voidelo   6,80 3º 

 

Área/matéria: Direito 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

545 Bruna Refatti de Quadros   6,50 1º 

1148 Renata Santos Costa Tavares   6,06 2º 



22 

 

CENTRO ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE 
 

Área/matéria: Química/Ensino 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

527 Claudia Almeida Fioresi   7,32 1º 

878 Glessyan de Quadros Marques   6,04 2º 

 

Área/matéria: Química 

Vaga e Regime: Quatro Vagas – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

574 Giancarlo Di Vaccari Botteselle   7,97 1º 

626 Helton José Wiggers   7,53 2º 

628 Juliana Cheleski Wiggers   7,29 3º 

1096 Diogo Henrique Hendges   7,26 4º 

593 Marcelo Zampieri   6,86 5º 

14 Jozi Godoy Figueiredo   6,84 6º 

1449 Emerson da Costa Rios   6,80 7º 

113 Naihara Wachter   6,67 8º 

949 Michele Aparecida Besten   6,64 9º 

21 Marcelo Pedroso   6,61 10º 

1337 Mara Nubia Olivier   6,52 11º 

440 Adonilson dos Reis Freitas   6,42 12º 

973 Fabio Santana dos Santos   6,39 13º 

242 Ana Claudia Cabral dos Santos Reis   6,34 14º 

1092 Ana Paula Palaro Klein Hendges   6,29 15º 

179 Luciara Ciane Port Thomé   6,26 16º 

445 Tamara Maria de Andrade   6,11 17º 

1563 Agrinaldo Jacinto do Nascimento Junior   6,10 18º 

420 Rogério da Conceição Rodrigues   6,04 19º 

829 Joyce Laura da Silva Gonçalves   6,02 20º 

 

Área/matéria: Matemática, Física e Estatística 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1302 Rafael Tavares Juliani   7,24 1º 

959 Lucas Maycon Hoff Zeni   6,92 2º 

650 Aline Roberta de Pauli   6,01 3º 

 

Área/matéria: Engenharia de Pesca A 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1222 Juliana Alice Lösch Nervis   7,18 1º 

875 Tatiane Mary Cogola   7,16 2º 

 



23 

 

Área/matéria: Engenharia de Pesca B 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

1445 Thales Serrano Silva   7,55 1º 

1362 Joana Karin Finkler   7,25 2º 

1313 Leonardo Viera Júnior   7,16 3º 

 

Área/matéria: Engenharia Química 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Insc.nº Candidato (a):   MF Result 

1035 Jamal Abd Awadallak   7,68 1º 

1077 Priscila Corrêa Bisognin   7,15 2º 

1498 Rafael Luan Sehn Canevesi   7,06 3º 

795 Luciana de Souza Moraes   6,86 4º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCHS 
 

Área/matéria: Ciências Sociais 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 40 

Insc. nº Candidato (a):   MF Result 

552 Asher Grochowalski Brum Pereira   7,57 1º 

612 Simone Piletti Viscarra   7,47 2º 

756 Gustavo Ruiz Chiesa   7,33 3º 

215 André Peralta Grillo   6,07 4º 
 


